
Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 201450 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789

PORTARIA NO 1233/2014 - TCM, DE 12/09/2014
Nome: MARIA HELENA DE SOUZA BARREIROS
Assunto: Licença Prêmio, referente ao saldo do triênio 
1998/2001.
Período: 01 a 30/09/2014.

PORTARIA NO 1234/2014 - TCM, DE 12/09/2014
Nome:  DENISE MARIA SKELDING PINHEIRO DE MORAES
Assunto: Cessar os efeitos da Portaria nº 0363/2014 - TCM, de 
19/03/2014. 

PORTARIA NO 1237/2014 - TCM, DE 12/09/2014
Nome:  ODILEA CEI LIMA
Assunto: Férias
Período: 20/10 a 18/11/2014; P.A. 2012/2013

PORTARIA NO 1238/2014 - TCM, DE 12/09/2014
Nome:  Auditor  JOSÉ ALEXANDRE DA CUNHA PESSOA
Assunto: Férias
Período: 27/10 a 25/11/2014; P.A. 2013/2014.

PORTARIA NO 1239/2014 - TCM, DE 12/09/2014
Nome:  JOSIANE DO SOCORRO CHAVES NOEDING
Assunto: Designando-a para responder pelo expediente da 
Subsecretaria durante o impedimento da titular.
Período: 11/09 a 10/10/2014.

PORTARIA NO 1240/2014 - TCM, DE 12/09/2014
Nome:  IVANA BATISTA DA CUNHA BRAGA
Assunto: Férias
Período: 17/10 a 15/11/2014; P.A. 2013/2014.
PORTARIA Nº 1006 /2014 - TCM, DE 31/07/2014 
Nome:  MAURO ANTONIO OLIVEIRA BRANCO
Assunto: Cessar os efeitos da Portaria nº 0225/2009, de 
06/03/2009; 2. Regime especial de trabalho.
A partir de 01/08/2014.

PORTARIA NO 1241/2014 - TCM, DE 12/09/2014
Nome: ANDREZA PEREIRA SANTA BRIGIDA PAMPOLHA
Assunto: Averbando o tempo de serviço prestado à Secretaria 
de Estado de Administração, no total de 01 (um) ano, 05 
(cinco) meses e 19 (dezenove) dias, devendo ser considerado 
para todos os efeitos legais.

PORTARIA NO 1242/2014 - TCM, DE 15/09/2014
Nome:  PAULA DE OLIVEIRA LEAL MARTINS
Assunto: Autorizando-a a  usufruir o saldo de 15 (quinze) 
dias de férias concedidas através da Portaria nº 0845/13, de 
03/06/2013, referentes ao Período aquisitivo 2010/2011.
Período: 03 a 17/10/2014.

PORTARIA NO 1243/2014 - TCM, DE 15/09/2014
Nome:  MARIO NEWTON PEPES HERMES
Assunto: Autorizando-o a  usufruir as férias concedidas através 
da Portaria nº 1619/2011, de 11/11/11, referente ao Período 
aquisitivo 2008/2009.
Período: 12/09 a 11/10/2014.

PORTARIA NO 1244/2014 - TCM, DE 15/09/2014
Nome:  OCYR ANDRADE MELLO
Assunto: Autorizando-o  a usufruir as férias concedidas através 
da Portaria nº 0877/2014, de 04/07/2014, referentes ao 
Período aquisitivo 2011/2012.
Período: 15 a 29/09/2014.

PORTARIA NO 1245/2014 - TCM, DE 15/09/2014
Nome:  ADRIANA SALES REDIG
Assunto:   Licença Prêmio, referente ao triênio 2004/2007;
Período: 01/10 a 29/11/2014. 

Protocolo 781837

.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.106, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
R E S O L V E:
I - NOMEAR BENEDITO DO CARMO SOUZA DE MELO para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção TCE-
CPC-200 NM-02, a partir de 01-12-2014.
II - DESIGNAR o referido servidor para prestar serviço em 
regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento base, a partir de 01-
12-2014.

Protocolo 781971

PORTARIA Nº 29.108, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR ALCENOR AUGUSTO MARQUES DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção        
TCE-CPC-200 NM-02, a partir de 01-12-2014.

Protocolo 781975

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.102, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor AMARO PIMENTEL FERREIRA do cargo 
em comissão de Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-02, a 
partir de 01-12-2014.

Protocolo 781964

PORTARIA Nº 29.104, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR MONICA MENDES COELHO do cargo em comissão 
de Assistente de Conselheiro TCE-CPC-200 NM-03, a partir de      
01-12-2014.

Protocolo 781967

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29.098, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor CARLOS ALBERTO CARDOSO CABRAL, 
Agente Auxiliar de Controle Externo  TCE-AA-305 Classe A 
Nível 1, matrícula nº 0100391, para exercer suas atividades no 
Gabinete do Conselheiro Odilon Inácio Teixeira, a partir de 04-
12-2014.

Protocolo 781976

PORTARIA Nº 29.105, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições,
R E S O L V E:
I - EXONERAR MARIA MARILENE FONSECA DE LIMA do 
cargo em comissão de Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-
02, a partir de 01-12-2014.
II - NOMEAR MARIA MARILENE FONSECA DE LIMA para 
exercer o cargo em comissão de Assistente de Conselheiro                
TCE-CPC-200 NM-03, a partir de 01-12-2014.
III - DESIGNAR a referida servidora para prestar serviço em 
regime de dedicação exclusiva, atribuindo-lhe a gratifi cação de 
50% (cinquenta por cento) do vencimento base, a partir de 01-
12-2014.

Protocolo 781960

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°189/2014/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o artigo 47 e o § 3º do artigo 46 da Lei 
7.722, de 15 de julho de 2013, Lei de Diretrizes Orçamentárias 
para o exercício fi nanceiro de 2014, estabelece que os créditos 
suplementares autorizados na Lei Orçamentária Anual, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos, nos 

termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei nº 4. 320, de 17 de 
março de 1964, serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, o Ministério 
Público, a Defensoria Pública e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes.
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a suplementação no valor de R$ 
90.000,00 (noventa mil reais), para atender a programação do 
orçamento vigente do Ministério Público de Contas do Estado, 
na forma abaixo discriminada:
Suplementação                                                    R$ 1,00

Programa de trabalho Fonte Natureza 
da Despesa Valor

03.032.1241.4506.0000 0101 319096 90.000,00

TOTAL 90.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à execução da presente 
Portaria correrão por conta da anulação parcial de dotação 
consignada no Orçamento, conforme discriminação a seguir:
Anulação

Programa de Trabalho Fonte Natureza 
da 

Despesa

Valor

03.032.1241.4506.0000 0101 319113 90.000,00

TOTAL 90.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê- se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém/PA, 05 de dezembro de 2014

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas

Protocolo 781956

PORTARIA N° 198/2014/MPC/PA
O Procurador Geral de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17 de julho de 2002;
RESOLVE:
Designar, para processamento e julgamento dos Pregões nº 
06/2014/MPC/PA e nº 07/2014/MPC/PA, os servidores abaixo 
relacionados:
Pregoeiro:
- Carlos Augusto Nogueira Da Silva
Equipe de Apoio:
- Rízia Quinto Giroux
- Sérgio Augusto Santos Oliveira
- Josué Costa Corrêa
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de dezembro de 2014.

ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE
Procurador Geral de Contas do Estado

Protocolo 781965

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 06/2014
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de impressão, cópia, fax e digitalização 
departamental, com acesso via rede TCP/IP, incluindo o serviço 
de manutenção Preventiva e Corretiva com a substituição de 
Peças e Suprimentos, fornecimento de Toner/Cartuchos dos 
equipamentos, para atender as necessidades do Ministério 
Público de Contas pelo período de 12 (doze) meses, conforme o 
Termo de Referência constante do Anexo I do Edital.
Entrega do Edital: A Cópia do Edital e de seus Anexos poderá 
ser obtida gratuitamente no Edifício-Sede do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará, localizado à Avenida Nazaré 
nº 766, nos dias úteis, das 9h às 13h, ou em seu endereço 
eletrônico www.mpc.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: CARLOS AUGUSTO NOGUEIRA DA 
SILVA


